Приказ Министерства социальной защиты населения Владимирской области от 17 октября 2025 г. N 33-н

27.10.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства социальной защиты населения Владимирской области от 17
октября 2025 г. N 33-н "О внесении изменений в приказ Министерства социальной

защиты населения Владимирской области от 03.06.2024 N 16-н"

В соответствии с Федеральным ом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг", постановлением Губернатора Владимирской области от
21.12.2022 N 891 "Об утверждении Правил разработки и утверждения административных регламентов
предоставления государственных услуг Владимирской области", постановлением Правительства
Владимирской области от 25.12.2023 N 983 "О Порядке и условиях оказания государственной
социальной помощи на основании социального контракта, финансовое обеспечение которой
осуществляется на условиях софинансирования из федерального бюджета" приказываю:

1. Внести в приложение к приказу Министерства социальной защиты населения Владимирской
области от 03.06.2024 N 16-н "Об утверждении Административного регламента предоставления
государственными казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области
государственной услуги "Оказание государственной социальной помощи на основании социального
контракта, финансовое обеспечение которой осуществляется на условиях софинансирования из
федерального бюджета" на территории Владимирской области" следующие изменения:

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Заявителями на получение государственной услуги являются малоимущие семьи,

малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные
Федеральным ом от 17.07.1999 N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи", которые по
независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума,
установленной во Владимирской области (далее - заявитель).

В приоритетном порядке социальный контракт заключается с многодетными семьями, с семьями
с детьми и с участниками специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также с
членами их семей.

Интересы заявителей, указанных в пункте 2 настоящего Административного регламента, могут
представлять лица, обладающие соответствующими полномочиями (далее - представитель).".

1.2. В пункте 18:
1.2.1. Подпункты "л" и "м" изложить в следующей редакции:
"л) отсутствие у заявителя трудной жизненной ситуации или его несоответствие категории семей

(одиноко проживающих граждан), которым оказывается государственная социальная помощь на
основании социального контракта по мероприятию "Иные мероприятия, направленные на преодоление
гражданином трудной жизненной ситуации";

м) неполучение гражданином сертификата или иного документа, подтверждающего успешное
прохождение обучения для развития предпринимательских компетенций, который предоставляется в
случае, предусмотренном РФ N 1931 "Об оказании субъектами Российской Федерации на условиях
софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании
социального контракта в части, не определенной Федеральным законом "О государственной социальной
помощи" (при оказании государственной социальной помощи по мероприятиям "осуществление
индивидуальной предпринимательской деятельности", "ведение личного подсобного хозяйства"), или
отказ заявителя от изменения основного мероприятия, предусмотренного программой социальной
адаптации, в случае неполучения заявителем сертификата или иного документа, подтверждающего
успешное прохождение обучения для развития предпринимательских компетенций, в соответствии с
абзацем 4 пункта 39 Порядка, утвержденного постановлением Правительства Владимирской области от
25.12.2023 N 983 "О Порядке и условиях оказания государственной социальной помощи на основании
социального контракта, финансовое обеспечение которой осуществляется на условиях
софинансирования из федерального бюджета" (далее - Порядок);".

1.2.2. Дополнить подпунктами "н" - "т" следующего содержания:
"н) отказ заявителя от прохождения тестирования для определения уровня предпринимательских

компетенций при оказании государственной социальной помощи по мероприятиям, указанным в
подпунктах "б" и "в" пункта 5 Порядка;

о) регистрация заявления о назначении органом социальной защиты населения в другом
субъекте Российской Федерации, отличном от субъекта Российской Федерации, в котором гражданин
зарегистрирован (зарегистрируется) в качестве индивидуального предпринимателя или в котором
гражданин осуществляет (планирует осуществлять) свою деятельность в качестве налогоплательщика
налога на профессиональный доход в соответствии с пунктом 60 Порядка, по мероприятиям, указанным

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412887469/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412887469/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412887469/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12177515/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405994113/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408317255/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/100
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/1002
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/1018
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/101811
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/101812
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/101813

Приказ Министерства социальной защиты населения Владимирской области от 17 октября 2025 г. N 33-н

27.10.2025 Система ГАРАНТ 2

в подпунктах "б" и "в" пункта 4 Порядка;
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Вместо "подпунктах "б" и

"в" пункта 4" следует читать "подпунктах "б" и "в" пункта 5"

п) согласованное мнение межведомственной комиссии о неодобрении социального контракта,
программы социальной адаптации и прилагаемых к ней материалов, а также бизнес-плана (сметы
расходов);

р) получение заявителем от органов занятости населения единовременной финансовой помощи
на содействие началу осуществления предпринимательской деятельности безработными гражданами,
оказываемой в соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 32 Федерального закона "О занятости населения
в Российской Федерации", в течение 12 месяцев, предшествующих месяцу подачи заявления о
назначении государственной социальной помощи по мероприятиям, предусмотренным подпунктами "б"
и "в" пункта 5 Порядка;

с) подача заявления о назначении гражданином (его семьей) в период проведения мониторинга
условий жизни семьи (одиноко проживающего гражданина) по завершении ранее заключенного
социального контракта, проводимого в соответствии с пунктом 49 Порядка, за исключением случая
вынесения ГКУ СЗН решения о целесообразности заключения с гражданином нового социального
контракта в период проведения мониторинга условий жизни семьи (одиноко проживающего
гражданина) в соответствии с абзацем 2 пункта 49 Порядка;

т) подача заявления о назначении государственной социальной помощи лицом, признанным
судом недееспособным.".

1.2.3. В подпунктах 33.1.3, 33.2.3, 33.3.3, 33.4.3, 33.5.3, 33.6.3, 33.7.3, 33.8.3, 33.9.3,
33.10.3, 33.11.3, 33.12.3, 33.13.3, 33.14.3, 33.15.3, 33.16.3, 33.17.3, 33.18.3, 33.19.3, 33.20.3,
33.21.3, 33.22.3, 33.23.3, 33.24.3, 33.25.3, 33.26.3, 33.27.3 слова "Срок, в течение которого результат
запроса должен поступить в ГКУСЗН, предоставляющие государственную услугу, не превышает 5
рабочих дней" заменить словами "Срок подготовки и направления ответа на межведомственный
электронный запрос не может превышать 48 часов с момента поступления такого запроса в орган и
(или) организацию".

1.3. В пункте 18.1:
1.3.1. В подпункте "б" слова "и мониторинга" исключить.
1.3.2. Подпункт "к" изложить в следующей редакции:
"к) непредставление заявителем в ГКУСЗН документов (сведений), необходимых для

осуществления мониторинга условий жизни семьи (одиноко проживающего гражданина) со дня
окончания срока действия ранее заключенного социального контракта в соответствии с абзацем 1
пункта 49 Порядка, если они не могут быть получены в порядке межведомственного информационного
взаимодействия, в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного
взаимодействия, в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они находятся.".

1.4. В пункте 9 приложения N 1 к Административному регламенту по предоставлению
государственной услуги слова "за один месяц с учетом размера страховых взносов" заменить словами "с
учетом размера страховых взносов, подлежащих уплате в государственные внебюджетные фонды".

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра по
курируемому направлению деятельности.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Министра О.В. Артемьева

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/3313
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/3323
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/3333
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/3343
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/3353
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/3363
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/3373
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/3383
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/3393
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/33103
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/33113
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/33123
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/33133
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/33143
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/33153
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/33163
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/33173
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/33183
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/33193
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/33203
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/33213
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/33223
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/33233
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/33243
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/33253
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/33263
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/33273
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/1181
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/11812
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/118110
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138118/2009
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412887470/0

	Пункт 1
	Подпункт 1.1
	Подпункт 1.2
	Подпункт 1.3
	Подпункт 1.4

	Пункт 2
	Пункт 3